V.

DE VERBIS PSALMI :

HERODII DOMUS DUX EST EORUM

AD LUDOVICUM GERMANIE REGEM.

(Apud eundem, ex codice S. Romigii Rhemensis.)

LUDOVICO regi glorioso HINC MARUS, non merito Rhemorum episcopus, plebis Dei

quando in Tusiaco cum domino meo rege et fratre vestro locuti estis, sicut bene scialetis, quadam die, accersito Alfrido episcopo, apud exiguitatem meam, securitatem vobis a Deo datam, de quibusdam sententiis abditis et difficilioribus sententiis subtiliter investigare cepistis, de quibus, dominus dedit, et opportunitas temporis acceperit, respondere curavi. Sed inquisitio vestra processit, ut et quaesitum atque discutit, cum juxta veritatem Scripturae Genesim opera Dei bona sint valde (Gen. 1); quod et Apostolus dicens : *Omnia sunt munda* (1 Cor. 15); et : *Nihil rejiciendum quod cum ratione percipitur* (1 Tim. 4); cur in lege interdum immunda et non percipienda Dei tribuantur. Et cum quaestio traditione carens exstitit absoluta, interrogastis quid sibi in Psalmo canitur : *Herodii domus dux est eorum* (Psal. ciii, 18). Ad quae praecipue vos ut Saxo genere ac per hoc naturalis primum me paratior in sermone, Alfridus Veronicus episcopus dixit, quod Interpretum septuaginta diceret : *Fulicæ domus est eorum*. Cum respondere inciperem, quia duo sunt genera pelicanorum, sicut et duo sunt genera pelicanorum in centesimo primo psalmo ad discrepantiam addimento canitur : *Semilis factus sum pellicani* (Psal. ci, 7), quia est et alterius generis scilicet pelicanus, supervenit dominus Carolus unicus frater vester, et cum meo perrexistis ad annuntiandum vestris in propter conventus vester exstiterit : et in virtuti meae vestris bonis desideriis inveniit, et promississe me meminisse, ut quod sperare debueram, scripto alligare, et vestrae studerem transmittere. Quod consequendi opportunitatem non habui, sed quae ex magnorum inde traditione disceptationis auribus intimare, et promissum debitum exsolvere procuravi. De hoc, interpretante beato Hieronymo, Hieronymus ita habet : *Saturabuntur ligna campi, quas plantasti, ibi aves nidificabunt, milvi domus ejus* (Psal. ciii, 16). Septuaginta autem translatio, quam tertio, plurimis eam beatus emendavit Hieronymus, primo

quidem Romae, secundo Bethleem ad Paulam et Eustochium ipsis petentibus, deinde ad Sunniam et Fretelam scribens, sicut in ejus invenitur epistolis, et quam ipse exposuit, quae Hierosolymitae et Orientis Ecclesiae, sed et nunc Galli utuntur, ita dicit : *Saturabuntur ligna campi, et cedri Libani quas plantavit, illic passeret nidificabunt, herodii domus dux est eorum*. Translatio vero communis, quae est vulgata, sic habet : *Saturabuntur omnia ligna campi, et cedri Libani quas plantasti, illic passeret nidificabunt, fulicæ domus dux est eorum*. De qua translatione beatus Hieronymus praefata epistola ad Sunniam et Fretelam ita dicit (epist. cxxxv) : « Breviter admoneo, ut sciatis aliam esse editionem, quam Origenes et Caesariensis Eusebius, omnesque Graeciae tractatores κοινήν, id est communem appellant atque vulgatam, et a plerisque nunc Λουκιανός dicitur, aliam septuaginta Interpretum, quae in hexaplis codicibus reperitur, et a nobis in Latinum sermonem fideliter versa est, et Hierosolymae atque in Orientis Ecclesiis decantatur. » Et item idem in eadem epistola : « Κοινή autem ista, hoc est communis editio, ipsa est quae est in Septuaginta. Sed hoc interest inter utramque, quod κοινή, pro locis et temporibus, et pro voluntate scriptorum, vetus corrupta editio est : ea autem quae habetur in hexaplis, et quam nos vertimus, ipsa est quae in eruditorum libris incorrupta et immaculata septuaginta Interpretum translatio reservatur. Quidquid ergo ab hac discrepat, nulli dubium est quin ita et ab Hebraeorum auctoritate discordat. » Hanc autem communem editionem, quae dicit *Fulicæ domus dux est eorum*, qua tunc temporis omnes pene utebantur Latini, exposuit B. Augustinus, et post eum Prosper, deinde Cassiodorus. De qua volucre dicit B. Augustinus : « Fulicia, sicut omnes novimus, marina avis est; vel in stagnis est, vel in mari est. Habet quamdam domum, non facile in littore terrae, aut nunquam; sed in iis quae in media aqua sunt : plerumque ergo in petris quas aqua circumdat. » S. quoque Prosper : « Domus, inquit, fulicæ quae marina est avis, non est in terrae foraminibus, neque in ramis arborum, sed in petra quae aqua sit circumdata : petra vero intelligitur Christus. » Et Cassiodorus ex B. Augustini et Prosperi in expositione de Sensibus : « Fulica mansucta avis et nigra est, anate quidem parvior, sed corporis positione consimilis, quae in stagnis delectabiliter commoratur. Haec ad baptizandos bene refertur, qui in sacratissimi fontis gratia perseverant. Horum itaque mansiones, id est baptizandi perseverantia, dux